




Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Khách sạn Đầu tư Kim Sơn i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..............................................iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH ........................................................................................... viii 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

1. Xuất xứ của dự án .................................................................................................... 1 

1.1. Thông tin chung về dự án .................................................................................. 1 
[...]
thống ống xả của máy phát điện không kết nối với bất kỳ thiết bị khác và xả vào nhà dân 

Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn từ hoạt động của máy phát điện như sau: 

Đối với tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của máy phát điện dự phòng, Chủ 

đầu tư sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

 Giải pháp kỹ thuật: 

o Trang bị máy phát điện dự phòng loại mới, tiếng ồn phát sinh ít 

o Xây dựng phòng đặt máy hợp lý cho máy phát điện dự phòng và cách âm với 

môi trường xung quanh bằng cách trang bị các họng tiêu âm cho miếng cấp 

và hút gió, tiêu âm cho khu vực phòng máy 

o Nền móng đặt máy phải được xây dựng bằng bêtông có chất lượng cao. 

o Lắp đặt các đệm chống rung bằng cao su. 

o Lắp đặt bộ phận giảm thanh. 

 Biện pháp quản lý và bảo trì:  

o Các máy phát điện phải được kiểm tra sự cân bằng và hiệu chỉnh khi cần thiết. 

o Bảo trì định kỳ và tra dầu mỡ để hạn chế tiếng ồn. 

  Biện pháp khác sẽ áp dụng nhằm khống chế ồn và rung: 

o Lắp đặt máy móc thiết bị đúng quy cách. 

o Lắp đặt lò xo đàn hồi trên bệ máy kiên cố. 

Thiết kế phòng cách âm, vật liệu và chiều dày cách âm cho máy phát điện dự 

phòng được minh họa trong hình sau. 

http://dichvumayphatdien.com/may-phat-dien-kipor.html


Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Khách sạn Đầu tư Kim Sơn 127 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ phòng cách âm máy phát điện 

3.2.2.2. Các nguồn phát sinh nước thải 

 Hệ thống thu gom nước thải 

 Hệ thống thoát nước thải của khu quy hoạch được thiết kế tách riêng với hệ thống 

thoát nước mưa. 

 Nguồn tiếp nhận: Do hiện nay khu vực dự án chưa có tuyến cống thu gom nước 

thải đi qua, nên nước thải sau hệ thống XLNT của dự án → hệ thống cống D300mm có 

áp → thoát vào tuyến cống thoát nước mưa D800mm (sau cải tạo) trên đường số 4 → 

cống thoát nước chung của khu vực → mương nước Cầu Gió Bay → rạch Gò Dưa → 

sông Sài Gòn. 

Tuy nhiên, sau khi dự án đầu tư xây dựng tuyến cống nước thải đô thị D300mm 

trên đường Lê Trọng Tấn (thuộc dự án cải thiện môi trường nước Bình Dương) hoàn 

thành, chủ đầu tư dự án đề xuất xin thỏa thuận đấu nối và triển khai thực hiện để đảm 

bảo tiến độ đấu nối khi dự án đi vào hoạt động. 

Cống thoát nước thải khu vực dự án sử dụng cống BTCT đường kính D300. 

Độ dốc đối tối thiểu với cống thoát nước thải 1/D. Độ sâu chôn cống tối thiểu đối 

với cống thoát nước thải là 0,7 m. 

Theo Bảng 6 - Giáo trình Các bảng tính toán thủy lực cống và và mương thoát 

nước của GS.TSKH Trần Hữu Uyển với kích thước cống D300, độ dốc 1/D và độ đầy 

chọn 0,8 thì lưu lượng có thể tiếp nhận 48,6 L/s. Do đó, lưu lượng nước thải của dự án 

là 860 m3/ngày.đêm tương đương với lưu lượng chảy khoảng 10 L/s là khá thấp. Vậy 

cống thu gom nước thải của dự án đủ khả năng thu gom nước thải phát sinh. 

 Phương án thu gom nước thải 

 Nước thải được thu gom như sơ đồ dưới đây: 

 

   

  

  

    

  

   

 

 MÁY PHÁT 

ĐIỆN 

Buồng tiêu âm 

Vật liệu tiêu âm 

   

 
 
 

Vật liệu tiêu âm 

Tường cách âm 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Khách sạn Đầu tư Kim Sơn 128 

 

Hình 3. 6: Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải 

 Hệ thống thoát nước thải sử dụng hai loại ống: một ống thu gom cho WC/bồn 

tiêu (nước thải đen) và một ống thu gom cho lavabo/máy giặt, nhà bếp (nước thải xám). 

 + Nước thải nhà vệ sinh (bồn cầu, bồn tiểu): được thu gom bằng đường ống riêng 

có đường kính ống PVC D50-D220 dẫn vào bể tự hoại để xử lý sơ bộ sau đó dẫn ra 

mạng lưới thoát nước thải chung của dự án theo hệ thống cống HDPE D300, rồi dẫn về 

trạm XLNT của dự án. 

 + Nước thải nấu ăn: được thu gom về bể tách dầu mỡ xây âm bằng đường ống 

D50-114 và nước thải tắm giặt, lavabo… theo các tuyến ống uPVC D50-114 dẫn ra 

mạng lưới thoát nước thải chung của dự án. Sau đó, nước thải theo hệ thống ống cống 

HDPE D300 dẫn về trạm XLNT của dự án. 

 + Nước rửa ngược bình lọc nước hồ bơi được thu gom bằng đường ống riêng có 

đường kính ông PVC D50-D100 dẫn ra mạng lưới thoát nước thải chung của dự án. Sau 

đó, nước thải theo hệ thống ống cống HDPE D300 dẫn về trạm XLNT. 

 Tính toán bể tự hoại   

Tổng dung tích cần thiết của bể tự hoại được tính theo công thức: 

V = Vư  + Vk 

 Trong đó: 

 - Vư: dung tích ướt của bể tự hoại (m3); 

 - Vk: dung tích phần lưu không khí, tính từ mặt nước lên tấm đan nắp bể (m3). 

 Dung tích ướt của bể tự hoại được tính như sau: 

Nước thải rửa 

ngược bình lọc 

cát hồ bơi 

Nước thải từ WC 

Bể tự hoại 

Trạm XLNT tập trung công suất 880 m3/ngày.đêm 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

(cột A) (K=1) 

 

Mạng lưới thu 

gom nước thải  

Cống thoát nước trên đường số 4 

Nước thải từ nấu 

nướng, tắm giặt, 

lavabo,… 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Khách sạn Đầu tư Kim Sơn 129 

Vư  = Vn  + Vc 

 Trong đó: 

 - Vn: dung tích vùng lắng của bể tự hoại (m3). Theo tính toán, khi dự án đi vào 

hoạt động, lượng nước thải sinh hoạt lớn nhất là 860 m3/ngày. Ước tính nước thải từ nhà 

vệ sinh chiếm 20% tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh, bằng 20% x 896 m3/ngày 

= 172 m3/ngày: Vn= Q x kf = 172 x 2,5 = 430 m3. 

 - Vc: dung tích vùng chứa bùn cặn và váng nổi trong bể tự hoại (m3). 

 Dung tích vùng chứa bùn cặn và váng của bể tự hoại được tính như sau: 

Vc=
[aT(100 - W1)bc]N

(100 - W2)x1000
 

a, lượng cặn trung bình một người thải ra, a = 0,7 L/người.ngày. 

T: Thời gian giữa hai lần lấy cặn trung bình, phụ thuộc vào điều kiện đảm bảo cho 

cặn lên men hoàn toàn và điều kiện quản lý (lấy cặn), chọn T = 183 ngày. 

N: số người mà bể phục vụ tối đa, N = 3.287 người. 

W1, W2: Độ ẩm của cặn tươi vào bể và của cặn khi lên men. W1 = 95%, W2: 90% 

b: Hệ số kể đến việc giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%) b = 0,7 

c: Hệ số kể đến việc để lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn để giữ lại vi sinh 

vật giúp cho quá trình lên men cặn được nhanh chóng, dễ dàng, thông thường c = 1,2 

 Từ các thông số trên tính được thể tích cặn của bể tự hoại: 

𝑉𝑐 =  
(0,7 × 183 × (100 − 95) × 0,7 × 1,2)

(100 − 90) × 1000
𝑥 3.287 ≈  177 𝑚3 

 Tổng thể tích tối thiểu của bể tự hoại: 

V = 430 + 177 ≈ 607 m3 

 Chủ đầu tư bố trí bể tự hoại với tổng thể tích là 620 m3, đảm bảo khả năng lưu 

chứa, xử lý. 

Quy trình hoạt động:  

- Bể tự hoại 3 ngăn là công trình xử lý nước thải bậc một (xử lý sơ bộ) đồng thời 

thực hiện hai chức năng: lắng nước thải và lên men cặn lắng. Bể tự hoại có dạng hình 

chữ nhật hoặc hình tròn trên mặt bằng, xây dựng bằng gạch, bê tông cốt thép. Bể được 

chia thành 3 ngăn. Do phần lớn cặn lắng tập trung trong ngăn thứ nhất nên dung tích 

ngăn này chiếm 50 đến 75% dung tích toàn bể. Các ngăn thứ hai hoặc thứ ba của bể có 

dung tích bằng 25% đến 35% dung tích toàn bể; 

- Các ngăn bể tự hoại được chia làm 2 phần: phần lắng nước thải và phần lên men 

cặn lắng. Nước thải sẽ được lắng cặn lớn tại ngăn 1 và ngăn 2. Sau đó sẽ được lọc lại tại 

ngăn lọc số 3 trước khi xả vào ngăn bơm. 

 Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất lắng 

tương đối cao. 

 Trạm xử lý nước thải 

Trạm XLNT được bố trí tại tầng hầm 2 của dự án, diện tích 465 m². Trạm xử lý 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Khách sạn Đầu tư Kim Sơn 130 

nước thải được bố trí âm sàn hầm 2, nhà điều hành nằm trên cốt tầng hầm. 

Nhà điều hành nằm trên cốt tầng hầm. Trạm XLNT đặt tại tầng hầm, có hệ thống 

thu gom mùi hôi, cách xa khu vực dân cư của dự án và xung quanh do đó đảm bảo không 

gây ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân. 

Phòng chứa hóa chất, khu vực chứa bùn sẽ được bố trí cạnh nhà điều hành giúp 

thuận tiện cho công tác vận hành trạm XLNT tại tầng hầm. 

Lượng nước thải phát sinh theo tính toán khoảng 860 m3/ngày.đêm. Vì vậy chủ dự 

án chọn công suất thiết kế của trạm xử lý nước thải là 880 m3/ngày.đêm.  

Công nghệ xử lý: chọn công nghệ xử lý của trạm xử lý nước thải xử lý sinh học. 

Quy trình xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải tập trung như sau: 

 

Hình 3. 7: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải của dự án 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Khách sạn Đầu tư Kim Sơn 131 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

 Hầm bơm kết hợp tách rác, mỡ 

 Nước thải từ các từ hộ dân theo hệ thống thoát nước qua mương dẫn vào Trạm 

xử lý nước thải tập trung của dự án. Tại đây, có lắp song chắn rác thô dạng để tách các 

chất thải rắn có kích thước lớn hạn chế ảnh hưởng đến bơm (làm nghẹt bơm, gãy cánh 

bơm…).Ngoài ra, mương còn được thiết kế để kết hợp lắng cát loại bỏ thành phần cát 

trong nước thải. Lượng cát phát sinh có thể từ quá trình sinh hoạt của các hộ dân. Việc 

loại bỏ cát khỏi nước thải là một quá trình đơn giản nhưng không thể thiếu. Tận dụng 

trọng lượng riêng của cát lớn dẫn đến dễ sa lắng trong bể lắng cát và được loại bỏ. Nếu 

không không được xử lý tại bể thì lượng cát có thể gây mài mòn động cơ ảnh hưởng đến 

tuổi thọ của các máy móc thiết bị. Phần nước thải sau khi tách cát sẽ tự chảy vào các 

ngăn nhằm mục đích tách dầu mỡ. 

 Các vách ngăn tách dầu được thiết kế có thời gian lưu đủ dài để dầu, mỡ nổi trên 

mặt nước. Phần nước trong sau khi tách dầu mỡ tiếp tục chảy xuống đáy bể, qua lỗ thông 

và được bơm lên bể điều hòa. Lớp váng nổi trên bề mặt sẽ được vớt và được đơn vị chức 

năng thu gom theo định kỳ. 

 Bể điều hòa 

 Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt là 

cụm bể sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn 

định, tránh được tình trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, bể điều hòa lưu lượng và 

nồng độ giúp cho các quá trình sử dụng hóa chất cũng như chế độ hoạt động của các  

thiết bị cơ khí như bơm, máy thổi khí được duy trì một cách ổn định. Bể điều hòa được 

thiết kế dàn ống phân phối khí nhằm xáo trộn liên tục để phân hủy một phần chất hữu 

cơ trong nước thải và ngăn chặn quá trình lắng cặn trong bể. 

 Nước thải sau khi được ổn định lưu lượng và nồng độ tại Bể điều hòa sẽ được 

bơm chìm bơm vào Bể anoxic. 

 Bể Anoxic 

 Trong dự án này, Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa 

nitrate thành nitơ tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ Bể 

lắng sinh học và lượng nước thải từ Bể Aerotank (đặt sau Bể Anoxic). Nước thải sau khi 

khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể Aerotank kết hợp nitrate hóa.  

 Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước 

của  Bể sinh học thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và 

bùn từ  Bể sinh học hiếu khí và Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) 

phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, 

phần nồng độ  chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong 

việc khử nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng 

phân hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy 

sinh học (rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

 Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

 Đồng hóa (assimilatory): NH3→ NO3
-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng nitơ 

duy nhất tồn tại trong môi trường 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Khách sạn Đầu tư Kim Sơn 132 

 Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+

 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH  6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

6NO3
- + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+    Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+

 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

 Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ 

lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung 

cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate.  

 Bể sinh học hiếu khí  

 Công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể Aerotank kết hợp nitrate hóa. Mục đích 

của bể này là (1) giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh tự dưỡng 

hiếu khí; (2) thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho hệ thống thiếu 

khí phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Máy thổi khí 

được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật hiếu khí này 

hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật tự dưỡng hiếu khí, trong điều kiện thổi khí liên 

tục, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành 

các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

 Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2  →  CO2 + H2O + H 

 Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2  →  Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

 Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2  →  5CO2 + 2H2O + NH3  H 

 Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxi hóa các chất hữu cơ 

trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và 

nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất 

của chúng. 

 Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn nitrate hóa của nhóm vi 

sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được 

ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên lượng chất hữu cơ không 

phải được xử lý triệt để mà còn một lương dư cho nhóm vi sinh nitrate hóa sử dụng để 

chuyển hóa nitrate. 

 Dưới tác dụng của Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrate hóa xảy ra theo 

các phương trình phản ứng sau đây: 

 Nitrosomonas: 

NH3 + 3/2O2 → NO2
- + H+ + H2O + sinh khối 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Khách sạn Đầu tư Kim Sơn 133 

 Nitrobacter: 

NO2
- + ½O2 → NO3

- + sinh khối 

 Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng kết hợp 

nitrate hóa, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều kiện sục 

khí liên tục. Việc sục khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy một cách 

liên tục và duy trì bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra 

khỏi Bể lắng không được nhỏ hơn 2 mg/L. Tốc độ sử dụng oxy hòa tan trong Bể 

Aerotank phụ thuộc vào: 

 Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần 

phải hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy 

các chất hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, 

chỉ một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3
-, SO4

2-,… Một 

cách tổng quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, 

Zoogloea, Achromobacter, Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium, và 

hai loại vi khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, nhiều loại vi 

khuẩn dạng sợi như Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, Lecicothrix, và Geotrichum 

cũng tồn tại.  

 Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa vào 

hệ thống cần có hàm lượng SS không vượt quá 150 mg/L, hàm lượng sản phẩm dầu mỡ 

không quá 25 mg/L, pH = 6,5 – 8,5, nhiệt độ 60C < t0C < 370C. 

 Bể lắng sinh học 

 Nước thải sau khi ra khỏi Bể Aerotank sẽ chảy tràn qua Bể lắng sinh học. Tại 

đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn lắng này 

chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể sinh học. Một phần bùn sau lắng (tại ngăn thu bùn) 

được bơm tuần hoàn về Bể Aerotank để duy trì nồng độ bùn trong bể. Phần bùn dư còn 

lại được bơm vào Bể chứa bùn để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm từ Bể lắng thường chứa 

độ ẩm khá lớn. Bùn sau khi về Bể chứa bùn sẽ được bơm bùn bơm vào Máy ép bùn.  

 Bể khử trùng 

 Phần nước trong sau khi qua Bể lắng sinh học sẽ tự chảy qua Bể khử trùng, đồng 

thời hóa chất khử trùng Chlorine được Bơm hóa chất bơm vào bể để tiêu diệt các vi 